
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 47  Del 07-05-2020 

 

 
Oggetto: CIMITERO COMUNALE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA - 

DISPOSIZIONI PER LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CONCESSIONE DI LOCULI AI CITTADINI NON RESIDENTI. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio alle ore 11:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che a seguito degli eventi sismici del 2016 il cimitero comunale ha subito notevoli danni 
soprattutto concentrati nella parte più antica; 

PRESO ATTO che è in corso la progettazione relativa alla riparazione dei danni causati dal 
sisma al cimitero e che l’esecuzione dei lavori futuri comporterà inevitabilmente molti disagi 
nelle zone di intervento con alta probabilità che venga vietato l’accesso al pubblico all’interno 
del cantiere; 

CONSIDERATO che attualmente nel cimitero comunale è rimasto disponibile un esiguo 
numero di loculi, insufficiente a garantire la disponibilità necessaria fino alla realizzazione di 
eventuali nuovi loculi; 

CONSTATATO che bisognerà attendere l’esecuzione dei lavori di cui sopra per valutare 
l’effettiva necessità di nuovi loculi ed eventualmente prevedere un ampliamento del cimitero; 

VISTO che fino alla data odierna è stata concessa la possibilità di tumulazione di salme 
provenienti anche da fuori comune, di persone legate a vario titolo al territorio del comune di 
Castelsantangelo sul Nera; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la sepoltura ordinaria delle salme, mediante 
l’adozione di particolari limitazioni alle attuali modalità di assegnazione delle concessioni 
cimiteriali da applicare immediatamente e valide sino a nuova disposizione, non di meno fino a 
ultimazione dei lavori di riparazione danno a seguito del sisma o fin quando le condizioni 
permetteranno regole meno restrittive; 

RITENUTO in conseguenza necessario sospendere temporaneamente la concessione di loculi 
nel cimitero comunale ai cittadini non residenti fintantoché non muteranno le condizioni di 
disponibilità dei loculi stessi e in base a nuove disposizioni in merito; 

RITENUTO altresì necessario sospendere temporaneamente la concessione in vita di loculi 
situati nel cimitero comunale fintantoché non muteranno le condizioni di disponibilità dei loculi 
stessi e in base a nuove disposizioni in merito; 

VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 concernente l’approvazione del Regolamento Nazionale 
di Polizia Mortuaria; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni- Testo Unico degli Enti 
Locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 

RILEVATO che la presente attività non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto non è necessario il parere di 
regolarità contabile previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

2) di sospendere temporaneamente a decorrere dalla data odierna, per le motivazioni 
indicate in premessa, la concessione di loculi nel cimitero comunale ai cittadini non 
residenti; 

3) di sospendere temporaneamente la concessione in vita di loculi situati nel cimitero 
comunale; 

4) di dare atto che le suddette limitazioni hanno carattere temporaneo sino a nuova 
disposizione e  comunque fin quanto la disponibilità di nuovi loculi permetteranno 
l’applicazione di regole meno restrittive. 

  Inoltre stante la necessità e l’urgenza, con successiva unanime votazione, 

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 07-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


